THANH TRA CHÍNH PHỦ
Số:
1215/QĐ-TTCP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
31 tháng
5 năm
2013

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức, hoạt

động của cục giải quyết khiếu nại, tố cáo và thanh tra khu vực 1 (cục I)

_______________________________

TỔNG THANH TRA CHÍNH PHỦ

Căn cứ Nghị định số 36/2012/NĐ-CP ngày 18 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 83/2012/NĐ-CP ngày 09 tháng 10 năm 2012 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra Chính phủ;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ và Cục trưởng Cục I,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và tổ chức, hoạt động của Cục Giải quyết khiếu nại, tố cáo và Thanh tra khu vực

1”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế Quyết định số

1584/2008/QĐ-TTCP ngày 06 tháng 8 năm 2008 của Tổng Thanh tra về việc ban

hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức, hoạt động của Cục Giải

quyết khiếu nại, tố cáo và Thanh tra khu vực 1.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ, Cục trưởng Cục I, Thủ

trưởng các đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

này./.

  TỔNG THANH TRA

(Đã ký)

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D87843

Huỳnh Phong Tranh

QUY ĐỊNH

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức, hoạt động của cục giải quyết

khiếu nại,

tố cáo và thanh tra khu vực 1 (cục I)

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 1215/QĐ-TTCP ngày 31 tháng 5 năm 2013 của

Tổng Thanh tra Chính phủ)

_______________________________

Chương I

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN, NGUYÊN TẮC LÀM VIỆC

Điều 1. Vị trí và chức năng

Cục Giải quyết khiếu nại, tố cáo và Thanh tra khu vực 1 (Cục I) là đơn vị thuộc

Thanh tra Chính phủ, có chức năng giúp Tổng Thanh tra Chính phủ thực hiện quản

lý nhà nước và trực tiếp thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với các địa phương

thuộc khu vực 1, gồm 25 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương: Lai Châu, Điện

Biên, Sơn La, Lào Cai, Yên Bái, Hà Giang, Tuyên Quang, Cao Bằng, Bắc Cạn, Thái

Nguyên, Lạng Sơn, Phú Thọ, Bắc Ninh, Bắc Giang, Vĩnh Phúc, Hải Dương, Hưng

Yên, Hải Phòng, Quảng Ninh, Hà Nội, Hòa Bình, Hà Nam, Nam Định, Thái Bình,

Ninh Bình.

Cục I có trụ sở đặt tại thành phố Hà Nội và có con dấu riêng.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn

1. Thực hiện chức năng quản lý nhà nước:

a) Chủ trì hoặc tham gia xây dựng đề án, chiến lược, chương trình, kế hoạch dài

hạn, hàng năm và các chương trình, kế hoạch khác về thanh tra, giải quyết khiếu

nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng của Thanh tra Chính phủ;

b) Phối hợp với các Cục, Vụ, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ xây dựng trình Tổng

Thanh tra Chính phủ các văn bản pháp luật về công tác thanh tra, giải quyết khiếu

nại, tố cáo;

c) Giúp Tổng Thanh tra Chính phủ hướng dẫn các địa phương thuộc khu vực 1 xây

dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch thanh tra; chỉ đạo, hướng dẫn

công tác chuyên môn, nghiệp vụ thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Thanh

tra các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương được phân công;

d) Kiểm tra tính chính xác, hợp pháp của các kết luận thanh tra và quyết định xử lý

sau thanh tra của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

và của Chánh Thanh tra tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thuộc khu vực 1 khi

cần thiết;

đ) Giúp Tổng Thanh tra Chính phủ trong việc yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thuộc khu vực 1 tiến hành thanh tra những vụ

việc thuộc trách nhiệm quản lý của địa phương khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm

pháp luật; trường hợp Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương không đồng ý thì trình Tổng Thanh tra Chính phủ quyết định thanh tra và

chủ trì thực hiện;

e) Giúp Tổng Thanh tra Chính phủ xem xét xử lý vấn đề mà Chánh Thanh tra tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương không nhất trí với Chủ tịch Ủy ban nhân dân cùng

cấp về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo;

f) Tham mưu cho Tổng Thanh tra Chính phủ đình chỉ việc thi hành và đề nghị Thủ

tướng Chính phủ bãi bỏ những quy định của Ủy ban nhân dân và Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương khu vực 1 trái với quy định của cơ

quan nhà nước cấp trên, của Tổng Thanh tra Chính phủ về công tác thanh tra, giải

quyết khiếu nại, tố cáo;

g) Giúp Tổng Thanh tra Chính phủ thực hiện việc thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thuộc khu vực 1

trong việc thực hiện các quy định pháp luật về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo;

h) Phối hợp với Thanh tra tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thuộc khu vực 1

theo dõi tình hình thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và đề xuất kịp thời với Tổng

Thanh tra Chính phủ các giải pháp giải quyết khi có dấu hiệu phát sinh phức tạp;

i) Phối hợp với Vụ Pháp chế tham gia ý kiến về các dự án pháp luật do Thanh tra

Chính phủ hoặc các bộ, ngành khác chủ trì;

k) Tổng kết kinh nghiệm hoạt động thực tiễn; tham gia nghiên cứu lý luận, nghiệp vụ,

đề xuất việc sửa đổi, bổ sung để hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật về thanh

tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân, phòng ngừa và đấu tranh chống tham

nhũng.

2. Trực tiếp thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

a) Tổ chức thực hiện kế hoạch thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo hàng năm sau

khi được Tổng Thanh tra Chính phủ phê duyệt; trực tiếp tiến hành thanh tra việc thực

hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm quản lý của Ủy ban

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thuộc khu vực 1 theo kế hoạch hoặc

thanh tra các vụ việc khác khi được Tổng Thanh tra Chính phủ giao;

b) Trình Tổng Thanh tra Chính phủ quyết định thanh tra lại vụ việc đã được Chủ tịch

Ủy ban nhân dân, Chánh Thanh tra tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thuộc khu

vực 1 kết luận nhưng phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật;

c) Giúp Tổng Thanh tra Chính phủ xác minh, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo

phát sinh trên địa bàn khu vực 1 theo quy định của pháp luật; phối hợp với Vụ Tiếp

dân và Xử lý đơn thư để tiếp công dân đến Thanh tra Chính phủ khiếu nại, tố cáo đối

với những vụ việc giao Cục I chủ trì xem xét, giải quyết;

d) Tổ chức, theo dõi, chỉ đạo hoạt động của các đoàn thanh tra, giải quyết khiếu nại,

tố cáo do Cục chủ trì hoặc do cán bộ, công chức của Cục làm trưởng đoàn;

đ) Phối hợp với Vụ Giám sát, thẩm định và xử lý sau thanh tra theo dõi, đôn đốc,

kiểm tra các cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý

về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo của Thanh tra Chính phủ và của Thủ tướng

Chính phủ đối với những vụ việc do Cục chủ trì tiến hành thanh tra.

3. Thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, hợp tác quốc tế, nghiên cứu khoa học

theo sự phân công của Tổng Thanh tra Chính phủ.

4. Tổng hợp, báo cáo kết quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và các

công tác khác thuộc chức năng nhiệm vụ được giao theo quy định của Thanh tra

Chính phủ.

5. Quản lý cán bộ, công chức, hồ sơ, tài liệu, tài sản, con dấu được giao theo quy

định của pháp luật và quy định của Tổng Thanh tra Chính phủ.

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổng Thanh tra Chính phủ giao.

Điều 3. Nguyên tắc làm việc

1. Cục I làm việc theo chế độ thủ trưởng, đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ,

công khai và minh bạch theo quy định của pháp luật; đề cao trách nhiệm và kỷ luật

cá nhân, phát huy năng lực, sở trường, tính chủ động, sáng tạo trong công tác của

mọi cán bộ, công chức và hiệu quả trong hoạt động của Cục.

2. Cán bộ, công chức của Cục khi tham gia các Đoàn thanh tra, giải quyết khiếu nại,

tố cáo còn phải tuân theo “Quy chế tổ chức và hoạt động của Đoàn thanh tra” do

Tổng Thanh tra Chính phủ ban hành.

Chương II

TỔ CHỨC BỘ MÁY, TRÁCH NHIỆM, PHẠM VI GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC

Điều 4. Cơ cấu tổ chức, biên chế

1. Cơ cấu tổ chức của Cục I gồm có:

a) Lãnh đạo Cục có Cục trưởng và các phó Cục trưởng;

b) Các đơn vị trực thuộc Cục gồm:

- Phòng Tổng hợp;

- Phòng Giải quyết khiếu nại, tố cáo và Thanh tra 1;

- Phòng Giải quyết khiếu nại, tố cáo và Thanh tra 2;

- Phòng Giải quyết khiếu nại, tố cáo và Thanh tra 3.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng do Cục trưởng Cục I quy định.

3. Biên chế của Cục do Tổng Thanh tra Chính phủ quyết định theo đề nghị của Vụ

trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ và Cục trưởng Cục I.